in tertia particula Et quatuor ad modum circa ele-
mosina consideranda sunt quatuor primo de quo
debet fieri elemosina Secundo a quo de fieri ele-
mosina Tertio cui debet fieri Quarto quomodo de fieri

Dimissa De quo debet fieri elemosina
Ista distinctio de natio et superfluo que
ab aliquibus doctoribus fit Dicendum quod in hoc
concordat doctores omnes quod de alieno nec de
illicite acquisito non debet fieri elemosina
Unde Iheronimus in iij. c. addens filio suo de quo
esset elemosina facienda dicit bono dnm
de tua sibi. de tua dicit non aliena Et qd
non est putanda elemosina si pauperibus dype-
retur qd ex illicitis rebus acquirit. Modo
tamen circa hoc quod illicitum acquisitum potest esse tribus
modis. Sicut omnino quodammodo illicitum acquisitum in aliquibus
non tunc est dominium in accipiente ut in rapina
et furto. Sicut alia in quibus tunc est dominium
sed tamen operatur repetitio ut in usuris. Sicut
alia in quibus tunc est dominium et non operatur re-
petitio ut in pecunia vel rebus acquisitis
ex iustitiam vel metris. In primis duobus
casibus scilicet quod non tunc est dominium vel si tunc
est tunc competit repetitio. Non potest fieri elemosina
sed potest debet iustitiam iuxta modum qui po-
netur infra. Unde de acquisito furto rapina
usura simonia non potest fieri elemosina. In
tercio autem casu scilicet si non tunc est dominium et non
operatur repetitio sicut de acquisito ex iustitiam
vel metris de istis potest fieri elemosina.
Et hanc distinctionem approbat Ambrosius in iij. q. v.

non sane in fine **S**ed iniquum de hijs q̄ acquirit̄
 ludo alio ul' capilloz ul' quocunq; alio ludo
 pot' fieri elemosina **D**icendum q̄ intelligo h̄c
 q̄ loquor de ludo non de ludo qui fit causa
 placij ul' recreacionis q̄ talis ludus 3 licitus
 plid q̄ fit honestus et debet 3tūstancijs
 iustitiz **S**ed loquor de ludo q̄ fit causa ru-
 piditatis qui 2 oīno 2 simpliciter illicitus tū
 in eo concurrat multa peccata **P**rimo 2 ibi
 d'pendit lucradū **E**cce cupiditas q̄ 2 radix
 oīno maloz **S**ecundo 2 ibi uoluntas spoliandi
Primū **E**cce rapina **T**ertio 2 ibi usura
 maxia s̄ xij p̄ xij nō plid in anno ul' in
 mēse s̄ d̄ eod̄ die **Q**uarto multiplicat̄
 ibi mendacia 2 uerba sciosa et uana **Q**uinto
 2 ibi blasphemia ecce heresis **S**exto 2 ibi
 corruptio multiplex p̄p̄mnoz q̄ ludū appi-
 ruit **S**eptimo 2 ibi scandalū bonoz **O**ctauo
 contemptus p̄hibitionis s̄c̄e m̄ris ecclesie
Nono 2 ibi amissio tempoz 2 alioz bonoz
 que illo tpe tenet̄ h̄c facē **E**x quibz oīnibz
 p̄z q̄ntū peccant qui talibz ludis uacant
Et de pena clericoz qui talibus ludis uac-
 rat legit̄ in canonibz aploz sic **E**p̄us
 aut p̄br aut diaconus alio aut clericatus
 d̄seruiens aut d̄smat aut certe d̄apnet̄
Subdiaconus aut l̄cor aut cantor p̄lia fa-
 tiens aut d̄smat aut corone p̄uert̄ **P**at̄
 go q̄ illud q̄ in ludo acquirit̄ illicitē
 acquirit̄ **S**ed iniquum pot' repeti **D**icit̄ aliq̄
 doctores q̄ nō s̄ ille qui lucratur 2 debet

De ludo

illa paupibus erogae ar. m. xiiij q. 6. No sane
Cum emittiturpudo certat. ex pte seruissz
melior e condicio possident. Alij dicunt 2 ferre
quasi omnes doctores canoniste qd pe repeti 2
pbat. de Alcatombz lege ultra in fine Et
de greta constitucio q usq ad .l. annos qd
repeti et scdm istos de acquisit in ludo no
qd fieri elemosina Farrundus 2 q cordat
ad co Thomas et quasi omnes Theologi di
cunt q distinguendum e q aut aliquis ligit
voluntate 2 ex cupiditate no coactus per
aliquem 2 tunc si amisit non pe ipe qd
amisit. Si ille q lucratus e tenet illud dnd
paupibz. Si lucratus e tenet ipe tunc in
iudicio aut dnt ligit attractus p em ul p
oportunitate alius 2 tunc si amisit pe ipe
tenet si lucratus e no tenet ipe tunc si debet
qd lucratus e paupibz erogae ista sunt
pbant q multa iura et e pte responsa roo
et equitati. **N**otandum tamen q sunt aliqui
ppos quibz in districte tenet quis ipe tunc
quidq lucratus e ab eis in ludo ut furiosi
p. d. i. g. pupilli miores .x. annis. m. e. t.
rapti. s. m. d. i. c. e. r. i. m. u. t. i. et qui morbo ppetuo
laborat quia tales. rebus suis sup ee no
pnt. Ideo dant. eis tutores et curatores
Idem videt. de monachis et ceteris religiosis
et filiis familias qui no hnt peculium cas
trump ul quasi castrense. et uxore q non
hnt res pateruales et etia administrator
veru ecclesiasticaz que paupum sunt 2 filijs

Nam ad talis pced 2 administratio multiplici rōe
 videt et sed sit culpabilis et vitiosa restitueda
 est non dico ei qui amisit eam in ludo s; tutori
 ul curatori ul dno ul marito ul p̄d ul mōs
 terno ul ecclesie etc. **Quis p̄ facere elemo**

Elemosina p̄ facere quicūq; est **sm̄ny**
 qui iuris et habet dominium ul admissit
 rōne aliquoz bonoz ep̄alium Nūq; q̄ mōch; q;
 ul aliqua alia p̄sona religiosa p̄ facere elemo
 sinā dno q; talis p̄sona aut h; administra
 tione aut nō habet **S**i hab; administracōez
 p̄ et debet ymo quidq; sup e sibi i n̄tantialz
 ecclesie et causis pijs e expēdend; dūente
 b̄o **Bernhardo** Bona ecclesiaz pauperū
 sul et quidq; a m̄str; ecclesie p̄ter curā
 et m̄strū retine totū e facitologū et ra
 p̄na **S**i nō habet administracōe credo
 saluo meliori iudicio q nō p̄ nec debet
 facere elemosinā nisi de plati sui petita licē
 tia et ob̄tenta **Monachus** em̄ nō potest
 tractare et utilitates monasterij sui nisi
 de p̄cepto abbat̄ **vj. q. 1. monachi de g. d.**
v. non oportet Et hoc intelligo nisi ille q;
 indiget elemosina sit in extrema neccitate
 constitutus. i. indigeat ad mortē qz d isto ca
 su debet sibi dare elemosina si p̄t **E**sto
 etiā q; platus expresse m̄hiberet sibi qz
 in tali casū dū homo tene; ex p̄cepto di
 subuenire p̄vie **Quota** illud **Ambrosij** pas
 se fame monētem etc. **E**t etiā in tali casū
 omnia sui communiā **xlviij. d.** sicut h; etc.

Nota tamen qd si monachus no hns administratoz
de pcepto abbatis uadat ad aliqua pognatioz
ut ad studiu sine aliqua distinctione qd dicit
elemosina Na eo ipso qd platus dedit sibi licen-
tiam standi in stolis ut eiddi ad pognatioz
videt sibi de disse licentia facendi. **S**id que
honeste scolans pgrum soler face uat ty
q moderate faciat i quilibz em dz se qformae
moribus illoru inter quos uiuit. **S**z nulp
exor pot face elemosina sine licentia siri
Dicendum qd si exor hz nos pasermalis id e
pprias pter dote sic dicit a pira q d iux
et farina qd e dos q iuxta dote pot de
illis et duto sro face elemosina **C** d
partis qui hac lege de rebus cof siri
sicut de pane et sro et alijs que a pbatu
et bono ac laudabili more soler ad dispo-
nem exoris ptine pot face elemosina mo-
deste tamen z sru facultate siri z maione
ut more indigencia ul multitudine paupm
et debet sibi formae qstiam q no displi-
ceat marito in cor de etia si qd qz phibuit
sibi ore. **S**olent cof mariti face talem
phibitione uxoribus ut no retrahant eas
a toto s ab excessu que supplicant. eas
fidras si haberet alienas minus laxas
potest cof qformare qstias et de qualitate
et miseria paupis cogitans q si malis
alio uidet oibz modis placet ei q fiet sibi
elemosina. **S**z si omo et p sise dicat sibi
confra q sro displiceat. deponat illa

consuetam si potest si non potest. non dicit et dolere
 quod non potest dare Et sic intelligo illud ca. xxxvii
q. v. Quid dicitur ubi dicitur quod tunc scandalum est
 non debet fieri elemosina Et illud intellige. si pe-
 tens non sit in extrema necessitate constitutus
 quia tunc morose debet dare. aliter peccat
 Et dixi de rebus civi intellige de rebus
 dotabilibus Nam verum dotale dicitur dicitur
 penes eundem C. de rei vendi. dote nulla
C. de iure dote in rebus Quis aut Albertus
 dicit quod si mulier lucrosa. i. si ex officio
 suo lucratur Esto quod non habeat bona parva
 haec de eo quod lucratur? potest absque mandato et
 consensu civi facere elemosinam filius etiam
 familiaris non potest facere elemosinam de rebus patris
 sine eius licentia et mandato nisi supponat
 quod placeat patri sicut supradixi de hoc Et
 hoc intellige nisi talis filius habeat periculum
 castrense vel quasi castrense. de tali enim
 periculo potest facere elemosinam et dicitur pro
 dicit quidam doctor et habet de r. tra. p.
 Et tamen sub qua elemosina? una corporalis est
 genti datur quidam potest aliam qualem dimitte
 re a quo legem fuit 3a delinquentem corrigere
 et errantem reducere in viam veritatis periculum
 castrense est quod acquiritur ex militia. Periculum
 vel quasi castrense est quod acquiritur ex scia
 vel alio artificio honesto intellige etiam nisi si
 datur pauperibus in extrema necessitate constitutos
 De filio etiam ante ad peregrinationem vel ex
 istente in studio intellige sicut dixi supra

de monacho Et multoties seruus ut ancilla potest
facere elemosinam de rebus domini nisi forte fuerit
eis commissa administratio bonorum domini quod tunc
potest facere mediate si sciat quod dominus non displicet

Questio non debet Cui dicitur dari elemosina
dantur nisi indigent et hoc sonat *na*
nomen elemosine dicitur enim elemosina pro quod
dicitur **Et** brandus ab elyos quod est miser et morosus
quod est aqua quasi miserorum id est indigentium aqua
horum autem qui petunt elemosinam quidam petunt
quasi ex debito sicut religiosi mendicantes qui
predicant et celebrant cotidie pro benefactoribus
suis et isti videmus constet eos habere istud officium
sicut etiam videmus alijs preferendi **Et** dicitur
ista petere quasi ex debito quod non plene dantur
eis temporalia immo et spiritualia accipiunt ab eis
Vnde in ipsa talis dicitur apostolus i corinthios 13
Si spiritualia uobis seminamus non est mirum si te
poralia erant metamus Alij petunt tunc uite sue
sustentationem sicut isti pauperes qui mendicant et in
isto casu aut homo potest sibi dare aut non potest
Si potest omnibus dare tunc debet dare omnibus absque
aliqua discrimine **Et** ad hoc inducitur exemplum
Abraham et **Isaac** qui quoniam omnes indigentem
reprobant hospicio angelos receperunt **Si**
enim aliquos repellerent forsitan in illos an
gelos repulissent **Et** in hoc casu ait Isaiah
Crisostomus **Quicquid** ab hac furda et ne
phanda aut diabolica curiositate scilicet discrimi
nandi in pauperem et pauperem Nam enim
equita eorum quos accipis et quibus das mer
cedem tibi retribuimus **Et** deus si ex uoluntate

rate et honore fortuna multa. ex mod 2 bo
 nitate Uly. 3. Quinciamq. Ite Greg. 10. q.
iiij. Qm in fine Ubi dicit q. eia exposito
danda 2 elemosina hoc intellige ta 2 cogit
tato q. de quolibet alio notorio peccatore quod
intelligendu 2 msi fatuitate ubi negligent
iusticia et fuerint dicitores q. in tali casu
no 2 eis fienda elemosina ut dicit Augustus
et pont. m. q. v. c. Non oib. Et hoc intelligat
msi esuriant ad morte Tunc emi qm tunc
negligent iusticia debent pasci msi forte
indp seculari dampnasti eos ppt stela sua
ad moriend fame **I**n scdo casu ubi no pt
datre oib; puto q. omes equalit indigeat
dicit Ambrosius Modo 2 consideranda s; 2
fideli. causa. locu. tempus. modu. modu
dine. sangnis pmpuitatem. etate. debilitate
condicionu. sine nobilitate **F**ideli qua
fideli 2 pferendus infideli **C**ausa q. si duo
tonent. capti unq ppt culpa sua 2 alius
sine culpa iste pferendus eet alij. **L**ocu
qua captus sine drentu in carce est p
ferendus illi qui ppt libere in quocunq. vult
Tempus q. si unq 2 in tpe pperucomis est
pferendus alij qui nulla pperucomis parit
modu ut no totu em d. nec simul effid
dant. opes s; dypete dypent. nisi for
te aliqui ex toto velit relinquere nudum
Necessitudine ut magis indigens minus indi
genti pferat. **S**angnis pmpuitate ut q
pmpuit pferatur **E**trate q. serens

per inueniuntur pferendi **D**ebilitate ut infirmus
pferatur sano et debilis forti **N**obilitate ut
nobilis pferatur ignobili **E**t istud totum intellige
dum d' ceteris pibus **T**alis enim condicio possit
et ex sua pte quia reformae² partem in contin
Sed quomodo quidam habet patrem infidelē qui indiget
elemosina et extraneus fidelis indiget etiam ele
mosina **I**pe non potest subuenire utriusque sed enim tunc
sui subueniet patri infideli an extraneo
fideli **I**n isto casu dicitur aliqui quod pro infide
lis est pferendus extraneo fideli in exhibendo
indigentem si extraneus fidelis est pferendus pro
in dilectione **A**m. xxx. d. c. i. **E**t fundat ista
opinio super illud preceptum honora patrem tuum
Et hoc intelligat² si equaliter indigeant **S**i enim
extraneus indigeat ad mortem et pater non ex
traneus est pferendus pro alio dicitur et con
stat quod boni extranei sunt malis quam quibus pfe
rendi **Q**uod istorum verus dicitur. **l**ib. tribuendi
cio relinquatur **Quomodo debet fieri elemosina**

Quia secundum philosophum in ethicis modus imponit
ipsum actum quod intelligo de ipse moribus
Non enim sufficit facere bonum nisi bene fiat
Vnde precepit dominus moysi iuste quod iustum est
exequens **Q**uo ad hoc quod elemosina sit med
toria requirit² quod debito modo fiat **V**nde debet
fieri elemosina gratanter sicut letantur **V**nde
apostolus. y. cor. x. c. **Q**ui tribuit in hilarita
te non ex tristitia aut ex necessitate. **h**ilare
aut datore diligit deus **S**ed debet fieri
letanter **V**nde saluator matth. vi. c. **C**um

facis elemosina noli ante te tuba canere sicut
 oportet facere et sequitur Te aut faciente elemo-
 sina nesciat sinistra tua quid faciat dextera
 tua. **Tertio** dicitur fieri habundantia et hoc per fa-
 cultates dantis. Unde Gregorius in 3^o c. filii pⁱ
 multum tibi fuerit tribue habundantia. si autem
 exiguum illud exiguum dexteri stude. **Quarto**
 prudenter ut fiat per formam traditam capto p^r
 cedenti. **Quinto** dicitur fieri ad intentionem rectam ut
 scilicet fiat propter Deum non ad vanam gloriam. Unde
per Gregorium Unde celum mereri potest non ben-
 edictionem ipsorum favoris querat. **Capitulum 3^m De**

Secunda pars satisfactionis ieiunio
 est ieiunium de quo dicitur in Thobias. Bo-
 na est elemosina tunc ieiunio. **Modum**
 tamen quod triplex est. **Primum** est abstinentia
 corporis a cibo mali. **Secundum** est afflictio a
 gaudiis temporalibus. **Tertium** est abstinentia a peccato mor-
 tali. Et de hoc triplici ieiunio debemus casti-
 gare iumentum nostrum. **Primum** enim proficit ieiu-
 nare a cibo nisi ieiunantur a peccato. Unde scriptum est
per Gregorium Quae ieiunamus et non appetisti.
 huiusmodi ieiunium est et nescisti. loquitur in
 propria ieiunantem in peccato mortali. Et subdit
 responsione in propria dei Ecce ad lites et con-
 tentiones ieiunantur et prociat pugna topice
 et sequitur iniquum tale est ieiunium quod elegi
 quasi dicitur quod non primo istud dissolue colliga-
 tiones impietatis. solve fasticulos depunctes
 et omne onus peccati disrumpere. frange. esurienti

panem tuum et egenos bagosque induc d. domum tuam
Cum uideris in die operi cum et carne tua ne des
perens **Et** 3 notandum q. d. n. instituit ieiunium in
quadraginta s. fructum postea i. d. n. qm ieiunauit xl
diebus et quadraginta noctibus **Ad** hoc aut q. ieiunium
sit meritorium quatuor debent apud ynnitari
s. largitas. leticia. hora et mensura **De** largi-
tate dicit **Gregorius** **Et** m. aduocaturus eras si no
iunares da paupibus ut ieiunium tuum sit saturi-
tas aut tue no mar subij lucrū **Et** **Greg.** Illud
ieiunium deus approbat qdo ad eum manus elemosi-
narum leuat **Idem** Illud q. ubi subtrahis alieni
largire **Et** inde caro tua affligit inde indiget
proximi caro subleuet. **De** leticia dicit populus ma-
g. Cum ieiunatis no erit sicut ypocte tristes. opti-
minat eum facies suas ut homibz appareat ieiunantes
De hora s. **De** hora **Monitum** q. hora come-
dendi i. diebz ieiuniorū e. hora nona ut circa
tra. iij q. s. m. q. dicit **Thomas** in iij. suo no oportet
in p. uere astrolabium s. sufficit q. no anticipet.
nimis notabiliter hora **Unde** legit d. pmo Regu
iij. r. q. Amathas qui anticipauit hora ad iudicium
fuit morti **De** quarto s. z. de mensura notandum
q. ieiunans debet comedere nihil sobrie **Unde**
dicit **beatus petrus** i. ult. r. Sobrii estote **Et** po-
suerit ubi attendit tam d. qualitate ubi q. in
quantitate **In** qualitate quide ut no comedantur
obaria p. hibita sicut carnes ut lactinica et
silitur no querant obaria exquisita ut exq.
suo no para **Unde** de hoc sup. r. de metaga-
tionibz sciendis in confessione **Sobrietatis** etia
attendenda est in quantitate ut salis no sumat.
abus nisi d. q. t. sufficit ad nature sustentatione

Impulsitas em tibi multa mala facit q̄ puocat ad
 luxuria et oē bonū opus dissipat **¶** In d̄ figura
 huius legit̄ in quinto libro Regū ult̄ c̄ q̄ maluzar-
 dan q̄ interpretatur p̄nceps totorū q̄ que in-
 telligit̄ uetrib̄ d̄glumies destruxit muros Ierusal̄m
 p̄ q̄ intelligit̄ uirtutes aut̄ fidelis **Auḡ** q̄ uis
 auditate riborū lassata p̄dit om̄is uirtute
¶ Notandū etiā q̄ uenimū d̄bito mō obfuarū tā
 bona facit **¶** Prīmū eū eleuat ad cōtemplatiōez
 diuinoz **¶** Scdū d̄pmit̄ stimulu carnaliū uicioze
 Tertio impetrat grām uirtutū et celestiu p̄miorū
 Et ista tria tagunt̄ d̄ p̄faciōe q̄ tanta d̄ q̄ d̄ra
 gesima que dicit̄ sic Qui corporali uenimō si-
 ra q̄p̄mis. mente eleuat. uirtute largis et
 p̄mia **¶** Uia cōp̄mis quātū ad 2^m mētē eleuat q̄m
 ad p̄mū uirtute rē q̄m ad terciū **¶** Notandū est
 q̄ p̄ uenimū intelligit̄ om̄es afflictioēs corpo-
 rales sicut sigillat̄ p̄gnatioēs. flagella 2 plia

¶ Facio q̄ 3^o terra **Explic̄ q̄m d̄ oratio**
¶ Op̄ satisfactiois diffinit̄ a Damaseno
 oratio ē pius affrū mētis in d̄m tendens q̄
 plerūq̄ ne pigritet̄. ī bonū p̄rponens **¶** Vel
 sic orō ē conueniēs uonū ad aliquid īp̄tendū
 in d̄m tendentiū **¶** Notandū q̄ in orōe nō d̄nt̄ peti-
 lunt̄ t̄palia ad minū p̄ticipaliū s̄ d̄bent̄ peti-
 p̄ualia et p̄tēcia ad salute **¶** Intra illud ma-
 thei vi c̄ **¶** Prīmū quōrte regnū d̄i 2 iusticiā
 ei⁹ et h̄c oīa t̄palia adiēt̄m nob̄ **¶** Quē
 aut̄ p̄t̄ petenda in orōne oūdit̄ xp̄us quādo
 discipulis dicit̄ **¶** Magister docet̄ nos orare
 d̄icit̄ **¶** Cum oratis dicit̄ pater noster **¶** Et d̄

hoc dicitur infra in eadem parte ubi tractabitur ista materia.
Notandum autem quod ad hoc quod oratio sit mediorum et puriorum
froniam requiritur quod habeat viii conditiones scilicet
quod sit fidelis. serena. humilis. discretus. deuota
reuerenda. secreta. pura. lacrimosa. attentus. ser-
uanda. oposa. et assidua. De istis non plus prosequi
quia de se sunt nota cuilibet admittere uolenti.
Valeret autem oratio prope contra omnia spiritualia. **Et**
Medicina super illud locum. Hoc genus de morbo
non curat nisi de oratione et ieiunio aut sit medicina
cuilibet morbo et adhibenda. Non sanat oculum quod
sanat calcaneum. Ieiunia sanat pestes corporis
Oratio sanat pestes mentis. Si autem queratur
quod ista propter modum sacrificiorum sit potior scilicet
elemosina vel oratio vel ieiunium. Dicendum quod si
operantur quantum ad obiectum quod est immediate reperi-
unt vel quantum ad materiam circa quam sunt. sic oratio
est dignior et potior alijs duabus. Oratio enim habet
deum per mediatum obiectum ut patet ex diffinitione.
Nihil oratio est affectus mentis tendens in deum. Ele-
mosina habet per mediatum obiectum materiam proximi quod
ad hanc releuandam ordinatur. Ieiunium enim habet
per mediatum obiectum lasciuia carnis quod ad hanc
refrenandam ordinatur. Oratio est et circa spiritualia.
Elemosina et ieiunium circa corporalia que
manifestum est quod quantum ad hoc oratio est dignior et
potior elemosina et ieiunio. Si autem comparatur
quantum ad ambitum sic elemosina est potior oratione
et ieiunio quia elemosina generat de se ieiunium
et orationem. Aliter enim qui dat elemosinam indiget
obligat ipsum ad orandum pro se deum et sic oratio

melius d' elemosina. **Al** etiam qui facit elemosina
 d' p'ceptis ieiunij et abstinentie illius q' i'cipit
 eam et sic ieiunium de elemosina continet. **Unde**
 credo q' elemosina e' utilior et potior ad satisfi-
 faciendum ieiunio et oratione. **Et** videt' ista me-
 ritio beati pauli d' ep'la 1 iij. c. ad thymo. ubi
 dicit **Sic** exerce te ipud ad pietate et ad elemo-
 sinam. **Na** corporalis exercitio et ieiunium ad mo-
 dum utilis. **Pietas** aut' i' elemosina ad omnia
 ualet p'missione h'us vite que nunc e' et futue.

Cap. p'dm' d'ne p'm' d'z' ipom' p' q'libz' p'cc'
Quanto peccat' e' g'ius tanto et'is p'abilz'
 debet d'poni maior et g'ior satisfi-
 factio pro eo. **Et** dico et'is p'ibus quia talis
 distancia posset ee ex p'te p'one peccat'is
 ut etiam ex p'te p'cc' q' minus graui p'cc' debet
 d'poni g'ior satisfactio. **Verbi** g'ra constat q'
 sufficere matre e' g'ius p'cc' q' sufficere h'oc
 roij et tamen g'ior p'na debet d'poni de uice
 h'omicide q' matricide. **Et** id e' q' p'na debet
 e' talis q' sit in remedium p'cc' p'teriti et
 cautela futuri. **Et** id quia homines s'nt magis
 p'romi ad h'omicidium q' ad matricidium ut g'o
 mag' retrahant' maior p'na d'poni debet
 p' h'omicidio q' p' matricidio. **Ex** ali' causa
 maior p'na debet d'poni iuueni lubrico q'
 seni s'nt et'is p'ibus quato peccat' e' g'ius tato
 maior p'na debet d'poni p' eo. **Ad** videndum
 g'o q' p'na debet d'poni pro unoquoq' p'cc'
 videndum e' de gradibz' p'cc'oz' q'do scilicet
 peccat' e' g'ius altero. **Notandum** g'o q' g'uitas

pe attendi in pccis tribus modis Quomodo circa idem
pccatu Et hoc duobus modis Quomodo ex pte cause
inductus ad pccatu Nam sicut dicit Gregorius
pccatu tribus modis committit Nam ignorantia
aut infirmitate aut studio. aut certa scia pccat
quodam pccatu qd pccatur ex infirmitate et quibus
q si pccaretur ex ignorantia si multo magis
si pccaretur ex certa scia. de pe. di. iij. Sicut
Sciendum eundem maior pccatu et impenitentia q pccatu
pccato ex infirmitate. i. ex repugnancia ut ex
fragilitate. q q pccatu pccato ex ignorantia
Et multo maior q pccatu pccato ex certa scia
ho e cont illud dicit qd dicit Ambrosius dicit Gra
uiter pccat qui sibi pccat impenitentia. quibus
qui contempnit si quibus q ignorat qd exponit
dum q quibus. i. periculosissime q pccat pccatu
no agit de pccatu qd ignorat. Unde Iohannes ob
aureo nullu ducunt tale remediū contra
pccatu sicut corp qm uata mēna de pe. di. iij.
Judas. Et hoc intelligat cu recordat homo
de pccatu ad conuersione no ad delatione Alio
modo pe attendi quibus pccat de pccatu ex
pccatu ipius pccatu Ad ut dicit Augustinus Tribus quibus
quomodo ad pccatu scz suggestio delatione
et consensu Ita ipius pccatu tres sunt differentie
scz pccatu in corde. in ore et in consuetudine Ita
q pccatu in ore e quibus q in corde si quibus
e in consuetudine. Eundem iste tres differentie in
colliguntur p tres mortuos quos populus legi
suscepisse. s. filius Archiisimagogy filius Adue

2 lazari. **Quellam** suscitavit in domo esse peccatū
 cogitationis **Quem** in porta civitatis esse peccatū
 operationis. **lazari** quod quatuordecim in mōnime
 to esse peccatū consuetudinis **Quella** suscitavit
 tanto ubi **Quem** ubi et motu. **lazari** ubi ubi
 fletu et lacrimis **Ad** ostendendum quod maior pnia
 e ipone da quod peccatū operationis quod peccatū cogitatio
 nis si multo maior quod peccatū consuetudinis **Alio**
 quod attendi gravitas in dūda peccatū **tra** tamen
 quod sint eiusdem generis sicut dicit **Augu** de peccatis
 luxurie dicens **Adulterij** malū emat formi
 ratione. **Emat** ab incestu. **peius** e in matre
 quod in aliena uxore concubere si horum omnium pes
 simū quod contra naturā fit **Tertio** modo pe
 attendi gravitas in peccatū et hoc in dūda peccatū
 dūda quod sicut dicit **Augu** quod quicquid e hoc
 tidū quod adulterij **xxxij. q. ij.** **Et** quid **seris**
Et **condemnat** peccatū que dicitur quod mittit **cont**
du sicut idolatā heresim blasphemā 2 phid
 pū quāra alijs **Et** de hoc magis dicit **de** **etia**
pe quod agitur de **de** **pe** **cept** **Sup** quo
 modo e gradus in peccatū **videndum** quod se debet
 hū peccatū circa ipone pnia **Circa** quod
 sciendum quod peccatū sua doctor tenet quod omnes pnia
 pū arbitrari. .i. arbitrio sacerdotū taxande
 et hoc considerat inuis quāitate 2 qualitate
Itē ppe dignitate officio paupertate infirmita
 te sine debilitate pplexione sine consuetudine
 pietate lacrimis deuotionis. religionis. regibus
 et ipis qualitate **Verū** et omnibus alijs considerandis

supra populo **Unde** hoc ipse ipse penitus dicitur
moderatio constituta sit tuo iudicio pro ut
dudum aios ppereris et deuotos **Ita** dicitur
Synodo de hoc sic **postmodum** dicitur eorum qd pperit
ut quato tpe uel quali mo penite debeat qm de
hincud **xxvi. q. vi. tpa** hoc sit hoc **Idem** dicit
Uedimus de p. d. i. **Uensura** **Ut** aut magis
particulari sciunt simplices sacerdotes quomodo
imponere penite pcedere deant **Notandum**
q regulat q punitio adulterio. fornicatione
homicidio. Soluntario et ceteris duobz capita
libz et septem qmd imponenda **Et** hoc duplici
rone **Una** e qua deus pcepit maria pcor
uoyi lepra p fusa q qua intelligit rugilibz
pca mortalis lepra septe diebz egredi ex
castra et post emundatione redire ad cast
Sec ro pmit. **xxviii. q. ij.** hoc ipse **Et** p dicitur
hoc q die intelligimus **Annus** **Quo** ubi dicitur di
cent q **pheta** dicit q **ano** **Adi** tibi **Alia**
ro e ut sicut q pcam mortale pcor amittit
septiforme gracia psub **Ita** p pmas sep
temu ea retinet **Notandum** aut q licet ut
dicitur e q **quod** duobz sit imponenda qmd septe
nis tamen magis ul minus appera dz imponi
q ut maioritas ul minoritas duobz pensatis ce
teris circumstantijs hoc exposcit ut d sequentibus
appetit **Sunt** namq plures casus q quibus
ppter peccant dignitate ul pca enormitate
imponit maior qmd ul et ex varijs causis
minor **Na** psuber si fornicatione fecerit
dz age pmas **decem** annor **si** forma edua

9. lxxxij. pbr. Et istud intelligunt quida de
 simplici fornicatione Alij uero et forte beris
 de incestu ul de adultorio ut pote quia cognos-
 ut consanguineo. ul affine ul conjugatam
 Item pbr si cognouit filiam sua ppuale qua
 baptisauit ul cuius confessione audiuit ul in
 confirmatione tenuit dz agere pniaz xij. annoz
 et etia dz deponi et ipa dz de relinquere res
 suas paupibz et in monastio deo usq ad mor-
 tem suam. xxx. q. Si quis sacerdos qre qui
 cognouit monialem dz age pniaz x. annoz
 et ipa pbr sui forma postea xxxvi. q. 1. de
 filia duota. Matricida dz penter de reu
 amnis sedm forma patris aspera poita xxxij
 q. ij. lator. xxxi. ad huc tponit quoz
 pnia. xxxij. q. ij. Admonere. Nota etia q
 pniaz dquod lectis tuerim filij mortui ille
 ex cuius culpa contingit si sit plura idui debet
 ut intret monasteriu eiusd Epato ubi peccat
 sua ppetua deplorat pnia. Si tamen no potit
 hoc ppter carnis fragilitate induci redda
 e ei licentia conthendi matrimoniu imposta
 sibi qui pnia in perulo remanet. Similiter
 no debet induci ingredi monasteriu et alijs duo-
 bus casibz quoz unus e si alteri coningit sunt
 nisi forte quis uellet simili ingredi. Alij
 casus e si habet filios puos a quibz non pt
 necd nisi aliquis timent deo sine suspectioe
 filios educaret. Si aute nescit ut istud acci-
 derit puta q negligent collocauerat petu
 in leo. et in mane timent eu exortu debet

agere ut dicit aliqui doctores p̄mā t̄d amoz
quoz om̄s sit in pane et aqua. ex d̄ h̄is q̄ filios
occiderunt Et. ij. et. ij. 2. ij. q. 1. Consultisti p̄ro
homicidio casuali r̄poneda ē p̄mā viduoz q̄
culpa p̄cedit casum alias nulla nisi forte ad cau
telam. li. d. h̄is ued et duobz cap̄tis sequentibz
Et credo q̄ dem iudicium ē in homicidio necis
De ista manā vide in t̄ra p̄te in tractatu d̄ d̄e
p̄ap̄ De Gario zodomitico q̄ sit detestabile p̄
p̄ augustinū dicente q̄ longe maig crime ē q̄ cog
noscere matrem patet et p̄ pena zodomitis
infligam qui igne z sulphure d̄ celo missis
penentur Istud et̄ p̄mā clamat p̄p̄alid̄ em
dicta ad d̄m Quid d̄ bene p̄p̄alid̄ d̄ d̄
Clamor zodomoz z gomorroz venit ad me
Quia ut ait Augu p̄ istud p̄mā violat̄ p̄re
tas que nob̄ debet ee ad deo cū ead̄ nata
eius ip̄s ē auctor. libidinis p̄p̄itate polluit̄
xxxij. q. vij. flagitia De isto aut̄ p̄cto dicit
id̄ Augu videns deus in h̄udua nā tantū
nephas cont̄ nūq̄ fieri fere desit iramari
et infinita mala d̄ isto nephando crime p̄nt
dici Est end tante maledictiois q̄ nō pl̄d̄ actq̄
s̄ et̄ ip̄a p̄laris ob loquētis am̄es audietū
Ip̄az quodamō polluit̄ elem̄ta Et istud male
cogitant hyppami p̄ueri end irunabilis exites
et et̄ mulieb̄s adundia muliebri postposita
illud nephandū et̄ exetabile id̄ q̄do castel
lami nominat̄ om̄bz p̄is id̄bis im̄stent. ex
quo ut d̄m̄ ē ob loquēt̄ am̄es audietū
ip̄a et̄ elem̄ta polludtur Unde labia

talia ad ferro debent candenti cauterizari
 Unde credo qd pro huius nequandissimo crime
 gravissima pena est iungenda. Multa alia etiam
 ponuntur in diversis capitulis in corpora decretorum
 qd quibus est maior pena qd septembris imponenda
 que admittit hic. quia talia etiam de iure et
 consuetudine respuantur. iudicio Episcoporum qd credo
 talia iura melius me scire tunc est quia in dis-
 tincte credo omnes penas hodie esse arbitra-
 rias. i. iudicio sacerdotum taxandas penarum
 contritione et condicione peccatorum et omnibus alijs
 circumstantijs. Unde tanta posset esse conditio
 confitentium qd pro maximo peccato esset ei modica
 peno nulla pena imponenda. **Sicut fecit**
Sanctus Clemens in 9. Cui dum quadam die eq-
 uaretur per Romanam quaedam mulier qd de remotis
 partibus venerat accessit ad eum portans cum
 puerum quod in brachijs et voce magna cum
 lacrimis clamavit. Pater. sic miserere mei per-
 ratrus et da mihi penam quia habui istum puerum
 quem porto a filio meo. Et ipsa coram omnibus
 absoluit eam imposuitque penam qd vivitaret
 ferias septem qd annu in pane et aqua. Et
 mulier recedens et revolvens perdit gravitate
 peccati et puritate penam credidit qd ipsa non bene
 intellexisset eam et in crastinum accessit ad pa-
 pam equitante. Et confessam est sicut prius. Et
 ipsa absoluit eam imposita penam qd daret tria
 pater meo. Et mulier itaq; recedens et perdit
 prius peccatum et penam revolvens. **Tractato ad papa**

Lex

redyt et tota aumbz ut pub fecerat confessio fuit
quid ipa absoluit dponens sibi q dicit eund pr
noster Et cu interrogatur que ita modura pniaz
dponet ei **S**ubdit ascendit dolor et Reverendia
plus q passa 3 d confitendo ita publice pniaz
pud qua si in ditz diebz vite sue iuunaret in
pane 2 aqua **E**xemplo go isto confessio i dpon
tioe pnie debz attend et Reverendia qfict
2 fm q videtur maiore ul minore contritione
d dponere maiore ul minore pniaz **N**otandum
tq qd pto ubi facienda e iudicatio sicut in
symonia ul iuramento sicut in furto. rapina
depdatione. mcedio usura. fraudulenta et
dolosa negotiatioe. ludo fm distinctione sup
posita debet pmo dponi q iudicet et resti
nat si pt 2 si no pt heat ainy iuramenti et
debeat q no pt et pmittat q si dxy det sibi
d quibz qd iuratur. alio no absoluat. nec pniaz
dponat. **N**otandum est q sacerdotes q debet
iudicare pniaz q contrarium corundente ipd
pcto ut supbo orone Avaro elemosina. luxu
inisp abstinentia Et si videtur expediti pneg
nacione ut sit macetur caro et iuramentum
et no iurament. ad delatione. ex memoria facta
ul appetu pponit ul loci cu qua 2 i qo pniaz
e pperatid **lxxxj** d. Galat **rob** q. i. vultet
Notandum est q debet tunc sacerdotes q noy
dponat pniaz seruo q qua fiat pndicium
duo nec discipulo q qua fit pndicium ma
gistro nec co. Et istud potissime caueat cir
ca eund et exere q noy dponat penitentia

mo.

Cui p quid fiat pndicnd alteri. **S**z ponatur
 aliquis pccor confitet penitet & pccis sub
 ut dicit se penitere non tñ sult subire omib
 pnie dicens se delicatū et infirmū ul male
 oplexionatū ul filia quid fiet de isto. **A**duo
 p si dicit se penite & pccis et pponat de ce
 tero se abstinē tamē alligans fragilitatē
 recusans satisfactioib appetitātē. **D**ebet pccer
 dos ipud inducē ut habeat amū pccū ad oēs
 satisfactioē portanda ostendendo sibi magni
 tudinē pccōr suoz et q̄ et q̄nta bona ami
 pt p pccā istā que omnia recuperabit p pccāz
 dū dūdo est que et q̄nta sustinuit pccū p
 pccis nris qui tamē pccū erat delicatū quot
 et quāta sustinuerūt sancti martires 2 s̄c
 virgines tene 2 delicate a pccis imūnes
Quāta gō pccā dicit tantis ac tñbz pccis
 q̄ in gmissi et multa alia d̄ ostend sibi. **E**t
 si ad omibz istis nō p̄ ed inducē iponat ei
 talem pccāz quā scripsit credat eū portatē
 posse. **E**t ad hō dicitat nos exm xpi quidq̄
 graue pccāz d̄posuisse legit. **N**isi eade et
 amplius noli peccare. **V**id Johes Crisostis
 sup illud locū **A**lligant onera quia 2c dicit
 se **S**i erramus modica pccāz d̄ponetes **N**one
 melius ē ppter miam rōnē d̄ac q̄ p̄p̄ mīa
 crudelitate succubere penitētē. **1001. q. 114**
Alligant **A**ugū **S**i nōy p̄ gaudere pccōz
 de simoda pccōz purgationē gaudet salte
 q̄ liberatū a p̄hemā mittit ad purgatorū

Ex quo patet quod si prima imposita a sacerdote non est
condigna complebitur in purgatorio. Item ponit
aliquis confiteri peccata sua. tunc non solum abstinere ab
eis vel solum abstinere ab uno et non ab alio modo
talis est admittendus ad penitentiam. Dico quod confessor
de confessione istius recipere non tunc de cuius absoluit
sed debet sibi de peccatis confessis saluberrime consulere
quod potest exhibere et consilium quod faciat aliquid
penitentiam pro peccatis suis et inducere eum ad bonum quantum
poterit. Et omnia bona que de consilio sacerdotis iste
faciet quantum ad formam. v. sine caritate fructus
ius non valeat sibi dicitur ad vitam eternam obtine-
dam tamen valebit sibi ad quatuor vel ad
aliquid peccatorum. Primum ad extremum iudicium supplicium
tolerabilis subeundum de peccato dicitur. Si quis autem
non habet caritatem. Secundo ad temporalem prosperitatem
obtinendam de peccato dicitur. Cauendum pro quibus. Sed
quilibet. Tertio ad hoc ut citius illustreretur cor
eius ad penitentiam de peccato dicitur. falsas in fine. Quarto
quia dyabolus non potest sibi tantum nocere prout patet
de Iudeo de quo narrat Gregorius in diallogo
quod quia se signavit demones non poterunt ei
nocere. Ex dictis patet quod ad hoc quod penitentiam sit satis
fructuosa et iudicialis opus quod sit fructuosa dicitur caritate. et quod
ille qui fructu sit sine peccato mortali. Sed post deum
penitentiam fuit dicitur penitentiam et ante quod applicat pe-
nitentiam laborat de peccato mortali et ex parte de illo
peccato quod proleat penitentiam dicitur post redit ad statu
gratiae valet illa penitentiam vel tenet eum iterare
ad hoc dicitur Thomas in iii suo quod quedam sunt

opa satisfactoria quoz effectus manet postq̄
 ipa facta sūt p̄t̄ postq̄ facta ē elemosia adhuc
 manet eius effectus. s. diminutio substantie
 tp̄alis dantis. **S**icut postq̄ uinum r̄ma
 net effectus uinum quz ē debilitas corp̄is
 uinum ē talia quibz sūt d̄p̄t̄o mortali facta
 nō t̄y oz q̄ uerent. **A**lia sūt opa satisfactoria
 q̄ p̄p̄ facta sūt nichil r̄manet de hys sicut
 ē or̄. **E**t iō p̄ fiat d̄p̄t̄o mortali opz q̄
 uerent. **U**bi si alium fuit i uicta p̄ma q̄ di
 cat **C**entū p̄ n̄ si dicit ea i p̄t̄o mortali
 nō q̄plet p̄m̄z sua ymo oz q̄ ex̄us i grad
 reuertit illa centū. **S**ectus de elemosina

z uim̄s ut d̄m̄. **E**t circa hoc sciendū
 q̄ opa facta d̄ caritate mortificant. q̄ sequē
 p̄t̄o mortali et em̄ificant. postea p̄ b̄ra
 p̄m̄z si sequat. **S**z illa q̄ m̄ly fuerunt
 b̄ra r̄ illa que fuerūt facta i p̄t̄o mortali
 nūq̄ p̄t̄ em̄ificari **ut r̄ng possit satisfac̄**

Nunc restat uidere b̄t̄ p̄ alio. **C**irca quod
 sciendū q̄ iste p̄ quo alius satisfaciat aut
 ē b̄ng aut mortuū. **S**i sit b̄ng aut ip̄e p̄
 p̄e satisfac̄. aut nō p̄. **S**i p̄e dico q̄ b̄ng
 nō p̄e pro alio satisfac̄. **E**t r̄ q̄m̄ mouet
 ad hoc ē ista **E**quitas em̄ diuine iusticie
 exigit ut qui peccat satisfaciat ut supponit
 q̄ oportet q̄ p̄e satisfaciat. **S**i aut nō p̄e
 p̄e satisfac̄ tūc dico q̄ alig p̄e pro eo
Sz ad hoc requirūt multa. **Q**uidā ex p̄e

illius qui satisfacit **Queda** ex pte illius p qo
satisfacit **Queda** ex pte utriusq **Queda**, ex
pte opis satisfactorij **Ex** pte illius qui satisfacit
requirit punitas s q ille q satisfacit sit ob
ligatus punitate sanguinis illi p quo satisfact
sunt credo q p pater eet impotens ad satisfaciend
Dum. filius possit ceteris cõmunitibz satisfaciend p
prie **Et** ratio est quia pater et filius sũt quasi una
psona **Ex** pte illius p quo satisfact nõquit nõced
tas. s q indigeat et eet impossibilitas. s q non
possit p se satisfaciend **Ex** pte utriusq nõquit nõ
caritas. s q uterq sit in caritate q caritas est
radix merendi et sine ipa nullũ opus e satisf
factoriũ **Ex** pte opis nõquit maioritas sibi
q ille q satisfacit pro alio faciat plus q faciet
ille p quo satisfacit **Quia** si ille p quo satisfact
eet obligatus ad ieiunandiõ suã feriã sextam
nõ sufficit q ille q satisfacit p eo ieiunaret
illam sextã feriã. ymo debet amplius ieiunare
Credo eet q nõquit q fiat pteate superior
Si aut ille p quo satisfacit sit mortuus tũc aut
e in paradiso et tũc nõ indiget ut aliquis p eo sa
tisfaciat **Quia** ut dicit **Augg** iniuriã facit mar
tiri q orat p eo martire qdõ e intelligendũ de
quolibet exenti in paradiso ut exõsse dicitur exõ de cele.
missaz cõ **Ed** martire **Aut** e in inferno 2 tũc
sũt cõmõ opinionẽ omũ **Theologoz** nichil qdõ
fiat p eo sufficit sibi in inferno em nulla est
redemptio **Aut** e in purgatorio et tũc p
satisfacit p eo a suis **Et** ita dicit **Augg** in

libro de agenda ^{ad eorum utilitatem} cura mortuorum ubi dicit sic
 Non estimemus ^{ad eorum utilitatem} ad mortuos pro quibus curam
 gerimus puenire nisi qd p eis sine Altaris sine
 elemo sinaz sine orand sacrificijs supplicat.
 xij q. ij. Non estimemus Et Gregorius anime
 defunctorum quorum moribus plunditur aut oblationibus
 sacerdotum aut orationibus sanctorum aut carorum elemo
 sinis aut ieiunijs cognatorum. licet autem de
 opud multa alia centi dicenda hec tunc qd dca
 sut breuitate causa sufficiant. pp opus ip
 statione rema postulans a lectore ut que
 corrigenda eident et addenda. no uidentur
 aut s benigno corrigat et emendat et
 incipit tertia pars huius opusculi et continet
 quatuor Capitula 29

Omnium dno et magister Ihus xps
 de mundo ascensus ad patrem dis
 cipulos quomodo se habent ad fide
 les quos suo redimeret sanguine
 Instruens dixit Euntes docete omnes gentes
Matthi ulto In qo rones ecclesiaz discipulis
 succedentes instruxit et monuit ut sibi sub
 ditos doctrina sana et salutifera informaret
 Quod in lege veteri pulcherrime extitit si
 gnatum ubi legitur qm rionali iudicij q legalis
 sacerdos gerebat in portone ubi dorso doctrina
 et ueritas erant sculpta In qua re dicitur
 intelligi q euangelici sacerdotes ueritate dor
 trina debet in se gere et eam suis subditis
 predicare Alioquin be etne male dicitur rritus

Sic eis q̄ p̄p̄ia dūb̄ cōminat̄ dicens h̄c uobis
canes muti nō ualentes latrare ap̄erto eūd
rector ecclesiasticus canis dicit̄ quas latratu p̄
dicationis et doctrine euāgelice. lupos i. demo
nos arcere debent a grege dñi et dormiet̄
d̄p̄t̄is suis excitare. Et tūc muti efficiat̄
dū uel d̄p̄dia t̄mp̄t̄ ul̄ ex ignorantia t̄c̄
Et iō m̄ito a dño r̄p̄bat̄. Quia ex re p̄d̄mo p̄
laborat̄ d̄z et p̄llerti aūo uigilat̄ ne dñe
sue ignorant̄ existat quādyms tantū d̄ ea sc̄e
teneat̄ q̄ sciat̄ suū officiu d̄bit̄e exequi r̄ sibi
missū p̄p̄ia d̄format̄. Et h̄o q̄ntū ad ea que
ip̄e p̄p̄s d̄z sc̄e. que q̄o ad m̄it̄ possūt r̄d̄uci
ad quāq̄ **u**delit̄ ad credenda. **ad** petenda
ad facienda **ad** fugienda et et̄ ad p̄p̄anda
Debz q̄o nōr̄ ecclesiasticus sibi subditos instruat̄
quid credendū q̄ petendū q̄ faciendū quid
fugendū sit r̄ et̄ quid p̄p̄andū. **Pr**imū cō
tinet̄ in articūl̄ fidei. **Secū**dū d̄petitionibus
dñe orōis. **Tertiu**m et q̄ntū in p̄cept̄ d̄ta
logi. **Quartū** in dōct̄bz glorie p̄cipi. **Et** d̄ q̄t̄
in ista t̄ria p̄t̄cula 3̄ agendū. **Et** p̄m̄ h̄o ista
t̄ria p̄t̄cula in q̄r̄ cap̄la diuidit̄. **Cap̄lū** p̄m̄
d̄ articūl̄ fidei. **Cap̄lū** 2m̄ d̄ petitionibus
orōis dñe. **Cap̄lū** 3m̄ d̄ decem p̄cept̄is
Cap̄lū quartū d̄ dōct̄ibus beatorum. **Cap̄m̄ p̄m̄**

T **Est** ap̄l̄o ad heb̄ xj **d̄ articūlis fidei**
dñe fidei impossibile d̄placere d̄o p̄fi
d̄s eū 3̄ fundamentū om̄i bonoz̄ op̄m̄ sine q̄o
om̄is edificatio constructa d̄fuit atq̄ cadit̄

Cap̄m̄ p̄m̄
Cap̄m̄ p̄m̄

Ita aut fides in articulis fidei complectitur que
 qui articuli omnes in symbolo colliguntur. **Nota**
 tamen quod quatuor symbola que hic in verbis varijs
 sunt varia. tamen in sensu et fine sunt eundem
 eundem vocatur symbolum apostolorum illud scilicet. **Credo** quod
 dicitur in **Completo** et in prima. Et vocatur apostolorum
 quia apostoli receperunt primum in gratia. illud quod posuerunt
 Et ex hoc vocatur symbolum. quod dicitur a singulis
 et solus quod quilibet apostolorum apposuit. hoc quod
 unde Petrus incepit dicens **Credo** in deum patrem
 omnipotentem Et cetera apostoli fuerunt reliqua precepta
Secundum vocatur symbolum Nicenum quod sancti presbiteri illud
 in Nicena synodo proposuerunt Et illud tantum
 in missa. sicut deum super fuit parte prima tractatu
 de **Eucharistia** c. 10. **Tertium** vocatur symbolum
 Athanasij quod sanctus Athanasius illud proposuit
 et istud dicitur in prima scilicet **Quicumque** **velit**
Quartum vocatur quod symbolum **Innocentianum**
 sive **lateranense** quod fuit positum sub Innocen-
 tio in consilio lateranensi Et illud postquam de
 prima unitate et fide catholica firmius credimus
 Et ita sicut in quatuor evangelijs tota veritas
 doctrine et fidei christiane apprehenditur. Ita disti-
 quatuor symbola omnes articuli fidei continentur. Et
 sicut omnia evangeliorum doctrina est una Ita omnia
 istorum quatuor symbolorum est una sicut atque
 fides Et sicut iuxta **Cyprianum** **Presbiteris**
 nota sit in medio rotæ **Quaternaria** quod istorum sym-
 bolorum sunt articuli fidei quod quidem articuli fidei

ab alijs dicitur ad xij et ab aliquibus quatuordecim
Illi qui dicunt ad duodecim distinguunt eos penes
nummum apolorum qui symbolum ut dicitur et apposuerunt
et fidem catholicam predicaverunt et ecclesiam firmam
dixerunt Illi qui dicunt eos ad quatuordecim
Distinguunt eos penes Mariam de qua patet omni
et Maria de qua patet articuli fidei sit divinitas et
humanitas Quia dicitur in istis verbis Verbum deum
et homo est secundum quod istos septem articuli sunt
pertinentes ad divinitatem et septem pertinent ad
humanitatem Articuli pertinentes ad divinitatem dis-
tinguuntur sic quod unus respicit contra tres appi-
citur personam et tres opera personarum Ille qui respicit
essentiam et credere in deum unum et unum. Unum
quidem in essentia et unum in personis Et contra
istud articulum erravit Manichaeus qui posuit duos
deos. Unum bonum et alterum malum Et propter quod
in symbolo apolorum dicitur solus Credo in deum
in symbolo niceno fuit additum Credo in unum
deum Et de isto articulo dicitur in symbolo Athanasii
fides catholica habet et ut unum deum in unitate et
unitate divinitate conditur Quasi dicitur Cre-
damus deum esse unum in essentia et unum in personis
Articuli pertinentes ad personam sunt tres Unus
et credere in personam patris et de isto dicitur in
symbolo primum ad potentiam Ita quod patet et per
divinitatem Non quidem personam naturam vel spiritum
sed solus personam originis quod personam patris a nullo
originatur sed aliter personam originatur ab ea Et quod
tangit in symbolo Athanasii cum dicitur pater a
nullo et factus nec creatus nec genitus. Sedus

articulus de illis qui p[ro]met ad p[ro]nas est cred[ere] in p[ro]na filii Et de isto d[icitur] in Symbolo Et in
 theop[ro]p[ro]na filii eius unicus Ita q[uod] debemus cred[ere] q[uod]
 q[uod] p[ro]na filii non sit nec creatur s[ed] g[er]m[in]u[m]
 a p[ro]p[ro] Et hoc tangit[ur] in Symbolo Athanasii
 cu[m] d[icitur] filius a p[ro]p[ro] solo & non fact[us] n[on] car[is]
 s[ed] g[er]m[in]u[m] Et contra istu[m] articulu[m] erravit Ar
 rius qui dixit filiu[m] & creatura[m] & mo[r]e
 patris Ideo contra erro[r]e[m] Arii fuit additu[m]
 in Symbolo Niceno d[icitur] & d[icitur] l[ite]r[is] & l[ite]r[is]
 d[icitur] & d[icitur] u[er]o g[er]m[in]u[m] n[on] fact[us] q[ui]squam
 patri. Licet eni[m] filius i[n]q[ui]s homo sit minor
 p[ro]p[ro] Tame[n] in qua[r]ta d[icitur] & equalis p[ro]p[ro] Ita d[icitur]
 Athanasius Equalis p[ro]p[ro] s[ed] in diuinitate minor
 p[ro]p[ro] s[ed] in h[um]anitate f[uer]it et alii h[er]etici
 qui dixeru[n]t filiu[m] & g[er]m[in]u[m] ex p[ro]p[ro] ex t[em]p[or]e
 & n[on] fuisse ab et[er]no Et con[tra] istu[m] erro[r]e[m] fuit
 additu[m] in Symbolo Niceno Et ex p[ro]p[ro] natu[m]
 ante om[n]ia secula **T**ertius articulus de illis
 qui p[ro]met ad p[ro]nas est cred[ere] in p[ro]na p[ro]p[ro]
 sancti Et de isto articulo d[icitur] in Symbolo Ap[osto]lice
 Crede in p[ro]na s[an]c[t]u[m] Ita q[uod] debemus cred[ere] p[ro]na
 s[an]c[t]u[m] & co[n]tra d[icitur] a p[ro]p[ro] & filio p[ro]cedente[m]
 Ita dicit Athanasius dicens Sp[irit]us s[an]c[t]us a p[ro]p[ro]
 et filio n[on] fact[us] nec creatus nec g[er]m[in]u[m] s[ed] p[ro]ce
 dens Et contra istu[m] articulu[m] errant quidam
 dicentes p[ro]na s[an]c[t]u[m] a solo p[ro]p[ro] p[ro]cedere **C**ontra
 contra erro[r]e[m] co[r]p[or]u[m] addidit Romana eccl[esi]a
 in Symbolo dicens Qui a p[ro]p[ro] filioq[ue] p[ro]cedit
 f[uer]it et alii h[er]etici q[ui] dixeru[n]t p[ro]na s[an]c[t]u[m]

et creatura 2 no deo Et contra errore isto
fuit addid in simbolo niceno Qui ad patre 2 filio
ut adoratur et conglificat. Nulla enim creatura
de adorari equali adoracione cu deo Contra istos
tres articulos erravit Sabellius qui posuit co
fusione psonarum dicens q eadem psona quz
erat pater. quz erat filius quz spūs sctus Con
tra que dicit Athanasius Alia e psona patris
alia filij alia spūs scti Unde sciendum q una
psona e alia ab alia non tñ e aliud Unde
ista e vera pat e alius a filio s ista e falsa
et heretica quod e aliud a filio qz eo qd duo alii
dicat diuinitate in psona s eo q duo aliud dicat
diuinitate in conua ¶ Alij tres articuli pntet
ad opa caritatis quoz quedam pntet ad opa ne
videlicet ad opus creacionis 2 de hoc e omnis
articulus q dñs cred deo ee creator omni
creaturarum Et de isto articulo dñs in simbolo
aploz Creator celis et terre Et tunc istud
articulu erravit manicheus q dixit q deus bonus
creauit res diuissibiles s deus malus creauit res
visibiles Unde tunc errore pnd fuit addid in
symbolo niceno visibilia omnia 2 diuissibilia ¶ No
tandum est q in simbolo aploz dñs creatorem
In simbolo aut niceno dñs factorem Et tñ e qua
dñs e inter facere et creare quia crea
re e aliquid ex nichilo pducere ffact e pducere
aliquid ex aliquo quia qd deus p dñcipio crea
uit materia ta celestia q terrestria ex qua
postea fuit alia ¶ Deo dicitur creator quia no
postea ex illa materia fuit alia creaturas

Quid dicitur **fratrem** operum est de quodam pti-
 ment ad opus grē videlicet opus iustificacionis
 Et de hoc est unus articulus falsus q̄ dicitur credi
 q̄ p̄ grām dī remittit̄ p̄ccā fidelibz unitis in
 unitate et fide ecclie catholice Et de hoc dicitur in
 simbolo aptoz **Sciam** eccliam catholicam. et unam
 sane scōz q̄munionē. remissionē peccatorū
 Et in isto articulo apprehenditur oīa sacramēta
 ecclie Et quidā sacrosanctā Romānā eccliam de baptis-
 mo et eucharistia et alijs ecclie sacramētis d quibz
 fideles p̄biturē cōtant et p̄ que fit p̄ccōrū
 r̄missio. credit p̄ducit et docet esse credendū
 Et contra istū articulū erravit pelagius q̄
 populi q̄ p̄ actū solū liberi arbitrii absq̄ grā
 dī poterat hūc r̄missio p̄ccōz **Contra** etiā
 istū articulū errant Iacobyte Nicolayte et
 omēs hētici et Iudei et saraceni et quicūq̄
 de baptismo et eucharistia et alijs sacramētis
 credunt aliē q̄ sancta romana ecclia **Contra**
 est istū articulū errant sp̄cialiter greci qui
 negant sacrosanctā romanā eccliam eē caput
 et m̄gram omī eccliaz **Vnde** cōtra istū erro-
 rem fuit additū in simbolo Nicēno **Apturam**
 eccliaz **Contra** est errorē donati q̄ populi bap-
 tismū dēbere utari fuit additū in simbolo
 Nicēno **Confiteor** unū baptisma **Op̄z** etiā
 de quodā p̄tinet ad opus glorię. s̄ opus glo-
 rificacionis et de hoc est unus articulus videlicet
 q̄ credimus omēs resurrecturos tam bonos
 q̄ malos et bonos esse p̄miandos et malos

primus dicitur Et de isto dicitur in simbolo aploz dicitur
resurrectione. vitam eternam Et in simbolo anacno
Sopetto resur reptione mortuoz Et vita beatu
peruli Amici Et in simbolo Arhanasy ad cuius adue
tu omes hoies resurget huiusmodi corpulz suis reddi
turi sicut de factis proprijs rone Et qui bona egerut
ibunt in vitam eternam qui vero mala in igne eternum
Isti go sicut articuli fidei pntinetes ad diuinitate
Alij septem pntinetes ad humanitate qm dicitur de q
repatio filij dei dicitur. s. q filij dei sunt conceptus
in utero beate uirginis uirginitate pntis sicut Et de hoc dicitur
in simbolo aploz Qui conceptus est de spiritu scto
Et in simbolo anacno Qui ppter nos homines
et ppter nostram salutem descendit de celis Et ita
natus est de spiritu scto Contra istud articulu orra
uit manicheus dicens dei filiu no carna carne
s. fantasmata assumpsisse Et cont istud error
dicitur in simbolo Arhanasy Quis dicitur ppter ho
ex aia ronalit et humana carne subsistens **Sec**
cundus articulu de his q pntinet ad humanitate
est de natiuitate pntendimus dei filiu ab etno
natum ex patre. ex ~~patre~~ ^{matre} natus ex uirgine
q uirgo extitit et ante pntu et d pntu 2 p q pntu
Et de isto articulo dicitur in utroq simbolo
Natus ex maria uirgine **Tertius articulus.**
pntinet ad humanitate est de passioe. s. pntendimus
dei filiu q salute nra passio crucifixio 2 mor
tuo et sepulchro Et hoc quatuor ad natura huma
nam quia natura diuina nichil patiebatur Et de
isto articulo dicitur in utroq simbolo Passus
sub poncio pylato crucifixus mortuus 2 sepultus

¶ Quartus articulus ad huanitate ptinet e de d'p'e
 su ad inferos s'z q' credimus q' aia popi que i morte
 sepata fuit a corpore. Contra ditati. corpe est diu
 nitati. Conito remanete in sepulcro. **D**escendit ad
 hymbid' s'roz patz q' e queda p'p' infm' z s'roz pa
 tres qui in fide de cristo incarnado z i caritate
 decesserant. **I**nde liberavit p'atoribz immanetibz
 i m'fho d'apnatoz. **E**t de isto articulo d' i utiqz
 simbolo. **D**escendit ad inferos. **¶** Quintus articulus
 ptinet ad huanitate e de d'p' i' rectioe scilicet
 q' credimus dei filiu' r'surrexisse a mortuis t'cia
 die s'z q' s'p'ime p'p'az p'dyocat. **E**t de isto
 articulo dicit in simbolo. **T**ercia die r'sur
 rexit a mortuis. **¶** Notandum aut q' p'p'us no
 fuit ad sepulchro nisi xl horis s'z dicit ibi fuisse
 tribus diebz q'do s'm Augu intelligendu est
 p' **S**ynodochen ut ponat' p'p' dicit q' tota die
 vnde ip'e fuit ibi q' ultimo p'te diei uenerat
 q' i' p'pletorio illig' dei diei fuit p'ortu' d' sepul
 chro et fuit ibi q' tota diem saluati. **E**t per
 p'ma p'te diei dicitur quia d' amora r'surrexit
¶ Sextus articulus ad huanitate ptinet e de
 ascensu ad celos. **¶** q' p'p' die a re
 surrectione sua popus ad magna comitua ad
 geloz et aiaz s'roz patz quas ab inferno
 abstraxerat. ascendit ad celu' et sedet ad dex
 tera dei p'ris. **E**t de isto articulo d' i simbolo
Ascendit ad celos sedet ad dexteram dei p'ris
 omnipotentis. **¶** Septimus articulus e de aduentu
 ad iudiciu'. **E**t de isto articulo d' i simbolo

Unde ventura iudicabit viuos et mortuos. Iste
50 sunt quatuordecim articuli fidei quorum septem
pertinet ad diuinitatem et septem ad humanitatem christi.
Et istos articulos debent sacerdotes subditos suos
docere et maxime illos qui pertinent ad humanitatem
et potissime illos de quibus ecclesia solemniter
sicut de articulo de conceptione. De quo fit festum
de Annuntiatione Beate marie. et articulo de na-
tuitate. de quo fit festum in natuitate christi.
Articulus de passione de quo fit festum de pasce.
Articulus de resurrectione de quo fit festum de pascha.
Et articulus de ascensione. Iste articulos
quibus fidelis postquam uenit ad amos discretionis
tenetur scire explicitate. Et de istis articulis ad qua-
ritate pertinentibus habentur apud Nasit. Alluit
patitur. descendit ad yma. Surgit et ascendit
veniet iudicare iuxta. Hec est fides catholica.
quod corde credo. ore confiteor. in qua fide uolo
uiuere et mori. protestans me de omnibus credere sicut
sacro sancta ecclesia romana credit. Et si quid
minus huius dixi totum reuocet et totum habeatur
quod non dicit. Ca. 7. 27. de petitionibus dominice orationis

Modum et formam orandi saluator tradens
discipulis dixit. Cum oratis dicite pa-
ter noster qui es in celis. Circa quod nondum
per istam orationem excellit omnes alias orationes diuinitatis.
Primo ratio magis quod ea opposuit quod fuit propter deum
uerum et uerum hominem in quo omnes thesauri sa-
pientie et scientie dei sunt absconditi. Quod ergo
magis quod ea opposuit excellit omnes alios magis

Tanto ista orō excellit omēs orōnes alias Unde
 vocat̄ ista orō dicitur Quia dū dicitur eam
 composuit et ordinavit **S**ecundo excellit alias orō
 nes rōne forme Est em̄ orō breuissima Ita q̄
 nemo p̄t dicere q̄ rōne sue p̄plexitatē sibi gnet̄
 tedū ul̄ fastidiū **N**otandū t̄y q̄ licet ut dicitur
 est p̄t̄ta breuis in uerbis Est tamē p̄funda in
 sensu et ad impetrandū efficacissima Unde
 dicitur **S**apientib̄ breuis oratio penetrat
 celū **T**ercio excellit omēs alias orōnes rōne
 mē de qua est In ip̄a em̄ continent̄ oīa uerba
 tam̄ i uita ista q̄ in alia Unde notandū q̄ sal
 uator in ista orōe sic p̄cedit q̄ p̄mo docet nos
 captare dei benignit̄ā **S**ecundo docet orandi
 modū et formam **P**rimū facit cū dicit **P**ater n̄r
Secundū facit cū dicit **A**dueniat regnū tuū et
Curta p̄mū duo facit **P**rimo docet nos captare
 dei benignit̄ā **2**o docet nos optare orōnis
 efficaciam cū dicit **S**atisfietur **3**o dicit ergo
 pater n̄r q̄ es in celis **I**bi p̄mo confitemur
 deū et om̄i reip̄ p̄cipiū quia p̄r̄ **S**ecundo alle
 gam̄ in̄m̄ p̄uilegiū quia dicitur in̄r̄ **T**ercio
 allegam̄ et notam̄ nomē eius p̄p̄riū **I**bi q̄
 es **Q**uarto assignam̄ sibi certū domiciliū
 in celis dicitur ergo pater n̄r et **A**bi fr̄nd̄
 p̄ p̄m̄ q̄ dicit alle **S**eruus pater accipit
 quinq̄ mod̄s **Q**uia p̄mo mō d̄r̄ p̄r̄ rōe cure
 alio mō rōne geniture alio mō rōe ctatis
 alio mō rōne honoris alio modo rōe creationis

iste quique moris deus est pater omni pmo ratione
tunc ita dicit Paulus dicens omne sollicitudine
vram ponetes in deo qui ipse est cura de omnibus
Et ipse met ipse dicit in matheo Nolite solliciti
et dicentes quid manducabimus aut quid bibemus
quo ne opiemur? sit enim pater et celestes et herodibus
indiget. Secundo deus est pater omnium ratione genitricis
tunc unde de deo dicit apostolus voluntarie genuit
nos ubi videtur ut singulis inveniatur aliquid creature eius
Unde quilibet pater dicit illud psalmus Dominus dixit ad me
filius meus es tu ego hodie genui te Et de quo
libet dicit deus illud quod dicit in psalmo Regum
Ego eram illi in pater et ipse erit michi in fi
lius Tertio deus est pater ratione antiquitatis Unde
de eo dicit Daniel Antiquus dicens pater et libri
Sidelis libri quod scripturae apte sunt coram eo Unde ad
possumus dicit quod dicit apostolus Quod pater hanc
deum Quarto deus est pater omnium ratione honoris
Quia deum deum honorare specialiter honorat et reverentia
qua ad deum dicitur litania. qui honor nulli
creature debet exhiberi Unde quilibet debet
dicere illud quod dicit in matheo Confiteor
tibi domine deus pater celi et terre Ita quod
fieri tibi idem quod laudare sive honorare
Quinto deus est pater omnium ratione creationis
Unde moyses Nunquid non ipse est pater tuus
qui possedit fecit et creavit te Unde ex hoc
quod dicitur pro hanc fiduciam illud quod dicitur
oro petimus obtinendi Unde possumus arguere
sic pater dat filio illud quod petit ab eo
sicut quod illud quod petit in se fit et filio nati

Et dicitur dicitur omni et illud quod petimus
 ista oratione et iustissimum et ualde nobis necessarium
 quod fiducia habemus quod deus totum dabit nobis
 Et fundatur ista ratio super uerbum saluatoris in lucā
 ubi dicit sic Si uos ad peccata mali nostris bona
 data dare filiis uestris Quantomagis pro uester celestis
 dabit uobis propter bonum operetibus se quasi dicat
 quod primo dabit **Secundo** in oratione ista allegamus
 in uerbo privilegium cui dicimus noster **Ubi** notandum
 quod prius ut dicitur et deus sit pro omni illis quibus
 moribus tamen nobis qui sumus indigni unde baptizati
 et uisum et specialiter pro **Unde** nos baptizati
 et uisum in christo possumus dicere pro in **Unde**
 ipse dicitur pater noster quia nos sumus ab eo li-
 berati misericordius **Adoptati** specialius **Edu-**
 cati nobiliter **Informati** salubriter **Ad** dicitur quod
 deus est specialiter pater noster quia nos christi
 am sumus ab eo redempti siue liberati misericorditer
Unde nos possumus dicere deo illud quod dicitur
 in apocalypsi 10. c. **Redemisti** nos deo in
 sanguine tuo **De** qua redemptione dicit pe-
trus 1. p. 1. c. **Non** ex corruptibilibus auro
 uel argento redempti estis de uana cura co-
 uersatione sed propter sanguinem agni immolati
 dum in ihesu christo **Secundo** dicitur quod deus est specialiter
 pater noster quia nos christiani sumus ab
 eo adoptati specialiter et de hoc dicit apostolus
 misit deus spiritum filii sui in corda nostra ut
 clamamus ablati pater ut adoptionem filiorum
 dei reciperemus **Tertio** dicitur quod deus est